EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.381

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00399436 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74282640  CRISTIANE DA

SILVA GARCIA
 28.08.2016/27.08.2021  12.06.2022  09.09.2022

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#641971#34#696352/>
<#E.G.B#641973#34#696355>
Portaria Nº 00399427 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74003198  MARIA DAS GRACAS

PESSOA DO NASCIMENTO
 28.06.2008/27.06.2013  30.05.2022  27.08.2022

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#641973#34#696355/>
<#E.G.B#641974#34#696356>
Portaria Nº 00399421 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74003557  MARIA DAS NEVES

ENEAS DA SILVA SANTOS
 25.08.2009/24.08.2014  15.05.2022  12.08.2022

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#641974#34#696356/>
<#E.G.B#641975#34#696358>
Portaria Nº 00399387 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74292061  SINOELIA

SILVA PESSOA
 04.04.2007/03.04.2012  31.07.2022  28.10.2022

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#641975#34#696358/>
<#E.G.B#641977#34#696359>
Portaria Nº 00399374 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou
art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-
-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74432567  DULCE LEDA

CHAVES DA SILVA
 31.08.2015/30.08.2020  02.04.2022  31.05.2022

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#641977#34#696359/>
<#E.G.B#641978#34#696360>

Portaria Nº 00399359 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou
art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-
-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74000900  FRANCISCO CARLOS

SANTOS PEREIRA
 01.08.2002/31.07.2007  13.06.2022  10.09.2022

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#641978#34#696360/>
<#E.G.B#641981#34#696363>
Portaria Nº 00399322 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74513304  WELLINGTON DOS

SANTOS VASCONCELOS
 02.06.2015/01.06.2020  15.05.2022  12.08.2022

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#641981#34#696363/>
<#E.G.B#641982#34#696365>
Portaria Nº 00398329 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições,
resolve designar MARTA MOREIRA SILVA, matrícula nº 74003251, para, em razão de Férias
no período de 04 de Abril de 2022 a 03 de Maio de 2022, substituir LUCAS AGUIAR BEZERRA,
matrícula nº 74576714, no cargo Coordenador III, do(a) Biblioteca C10.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#641982#34#696365/>
<#E.G.B#641984#34#696366>
Portaria Nº 00399308 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74002928  GILVANI PEREIRA

TEIXEIRA RIBEIRO
 03.10.2016/02.10.2021  04.04.2022  02.07.2022

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#641984#34#696366/>
<#E.G.B#641832#34#696195>
AVISO Nº 037/2022 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo para aluno de matrícula
especial, semestre de ingresso 2022.1, Programa de Pós-Graduação Stricto sensu -
Mestrado em Estudos Africanos, Povos Indígenas e Culturas Negras (PPGEAFIN), ofertado
pelo Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias (DCHT), Campus XVI, em Irecê da
UNEB, no período de 04 a 08 de abril de 2022, conforme especificado no Edital. O EDITAL
Nº 023/2022 está disponível em www.selecao.uneb.br/editais2022.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 23 de março de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#641832#34#696195/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#641867#34#696232>
RESUMO DE PORTARIAS
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
Port. 149/2022 - Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão Executiva responsável pelas ações de elaboração do Plano de Desenvolvimento Insti-
tucional da Universidade Estadual de Feira de Santana - PDI 2023-2027 e pelo cumprimento das
metas institucionais estabelecidas no referido Plano, nas suas respectivas Unidades, conforme
disposto na IN Reitoria nº 02/2022.

DIÁRIO OFICIAL
EGBA: 71 3116 2850 / 2133 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.381

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

UNIDADES REPRESENTANTES
Reitoria Amali de Angelis Mussi (Presidente)
Gabinete da Reitoria Taíse Bomfim de Jesus
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) Sílvia da Silva Santos Passos
Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) Rita de Cássia Brêda Mascarenhas Lima
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPPG) Silvone Santa Barbara da Silva
Pró-Reitoria de Administração e Finanças (PROAD) Carlos Eduardo Cardoso de Oliveira
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis (PROPAAE) Sandra Nívia Soares de Oliveira
Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP) Aretusa Lima Evangelista Oliveira
Assessoria Técnica de Desenvolvimento Organizacional (ASPLAN) Alessandra Silva Barros Araújo
Assessoria Especial de Informática (AEI) Marijalma Oliveira Campos
Assessoria Especial de Relações Institucionais (AERI) Eneida Soanne M. Campos de Oliveira
Unidade de Infraestrutura e Serviços (UNINFRA) Nadja Ribeiro Machado Silva
Sistema Integrado de Bibliotecas (SISBI) Ana Martha Machado Sampaio
Fórum de Diretores de Departamentos Paulo Roberto Lopes Lima
Campus Avançado da Chapada Diamantina (CACD) Marjorie Cseko Nolasco
Centro Universitário de Cultura e Arte (CUCA) Aldo José Morais Silva

Art. 2º- Havendo alteração dos representantes, esta Portaria deverá ser atualizada; Art. 3º- Esta
Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
Feira de Santana, 23 de março de 2022.
Evandro do Nascimento Silva - Reitor

AVISO - LISTA DE HABILITAÇÃO AO CREDENCIAMENTO DO EDITAL Nº 001/2021 DE CRE-
DENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO
ARTÍSTICA

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas atribuições,
torna pública a Lista de Habilitação ao Credenciamento do Edital 001/2021 de Credenciamento
de Pessoas Físicas para Prestação de Serviços de Formação Artística, homologado pela portaria
nº 270/2021 DE INSTITUIÇÃO DO CREDENCIAMENTO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
CULTURA E ARTE - CUCA / UEFS (PROCESSO SEI 071.3333.2021.0009909-40), PUBLICADA
NO DOE DE 19/08/2021, conforme lista de habilitação ao credenciamento abaixo:
REQUERIMENTOS DEFERIDOS
LINGUAGEM ARTÍSTICA: ARTES VISUAIS / MÚSICA

NOME ÁREA PROCESSO SEI Nº
SIMONE SANTOS RASSLAN Pintura

Arte para criança
Elementos de moda e estilo

071.3339.2022.0004377-49

MAURICIO DE OLIVEIRA CIOCCA Composição e apreciação musical
Ensino de música na escola
Leitura musical e harmonia
Musicalização infantil através do instrumento
(violão)
Contrabaixo elétrico
Violão popular por cifra
Violão por partitura
Violão por partitura em nível suplementar
Prática de conjunto com cordas percutidas

071.3339.2022.0006342-26

Feira de Santana, 23 de março de 2022.
Evandro do Nascimento Silva - Reitor
<#E.G.B#641867#35#696232/>
<#E.G.B#641985#35#696368>
Portaria Nº 51178572 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
71001402 DANTON DE

OLIVEIRA
FREITAS

Técnico universitário 15.07.2021 23.08.2021 40

71001548 LILIAN MIRANDA
BASTOS
PACHECO

Professor Magistério
Superior

31.07.2021 13.09.2021 45

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#641985#35#696368/>
<#E.G.B#641987#35#696369>
Portaria Nº 51164559 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo rela-
cionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
71283692 JEAN CARLOS

LESSA
Professor
Magistério
Superior

31.05.2021 29.06.2021 30

71420749 MARCIA
ANGELA NORI

Professor
Magistério
Superior

31.05.2021 29.07.2021 60

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#641987#35#696369/>
<#E.G.B#641988#35#696371>
Portaria Nº 51163095 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo rela-
cionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
72368863 ADEMAKSON SOUZA

ARAUJO
Diretor 14.05.2021 12.06.2021 30

71516814 ELLIANJOSE
MARIFRANHCIS SILVA
JUNQUEIRA AYRES

Analista
universitário

08.05.2021 14.05.2021 7

71000330 AREOBALDO OLIVEIRA
AFLITOS

Professor
Magistério
Superior

09.06.2021 07.08.2021 60

71421436 ANNIE PRISCILA
MACHADO RIBEIRO

Técnico
universitário

17.06.2021 06.07.2021 20

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#641988#35#696371/>
<#E.G.B#641990#35#696372>
Portaria Nº 51161671 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo rela-
cionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
71001548 LILIAN MIRANDA

BASTOS PACHECO
Professor
Magistério Superior

02.05.2021 30.06.2021 60

71001276 JOSENILDA
SANTOS DE MELO
SANTANA

Técnico univer-
sitário

02.05.2021 30.06.2021 60

71001402 DANTON DE
OLIVEIRA FREITAS

Técnico univer-
sitário

03.04.2021 15.05.2021 43

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#641990#35#696372/>
<#E.G.B#641997#35#696379>
Portaria Nº 51177406 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo rela-
cionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
71288255 EDUARDA CRISTINA

COSTA SENA
Professor
Magistério Superior

10.08.2021 07.11.2021 90

74454548 SANDRA MARIA
CERQUEIRA DA
SILVA

Professor
Magistério Superior

18.08.2021 15.11.2021 90

71356136 SANDRA MARIA
CERQUEIRA DA
SILVA

Analista univer-
sitário

18.08.2021 15.11.2021 90

71421436 ANNIE PRISCILA
MACHADO RIBEIRO

Técnico univer-
sitário

06.08.2021 04.10.2021 60

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#641997#35#696379/>
<#E.G.B#641998#35#696380>
Portaria Nº 51220314 de 23 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 12 da Lei 8.352, de 02 de
setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSEPE nº 17/2003 e 145/2008, resolve

GESTÃO DOCUMENTAL
EGBA: 71 3117 2517 / 2535 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br